Yaitu: Makkiy (6210 ayat), Madaniy Awwal (6217 ayat), Madaniy Tsanî (6214 ayat), Dimasyqî (6227 ayat), Bashriy (6204 ayat), Kufî (6236 ayat) dan Himshî (6232 ayat). (lihat Abd al-Fattâh Abd al-Ghanî al-Qâdhî, *Nafâis al-Bayân Syarh al-Farâid al-Hisân fi 'Addi âyi Al-Qur'ân*, Kairo: Dâr al-Salâm, 1430 H/2009 M, cet. Ke-1, 43 – 47.

Perlu ditegaskan di sini bahwa perbedaan jumlah ayat itu bukan dikarenakan adanya penambahan atau pengurangan ayat, namun hanya berbeda dalam menentukan awal dan akhir suatu ayat sahaja. (lihat Yûsuf al-Qaradhâwî, *Tafsîr Sûrat ar-Ra'd*, Kairo: Maktabah Wahbah, 1418 H/1998 M, cet. ke-1, 56, footnote no. 1).

⁵ Muhammad Quraish Shihab, *Kaidah Tafsir*, ...

⁶ Terkait dengan *takwîn malakah at-tafsîr*, bagus juga dirujuk: Syarîf Hâtîm al-'Aunî, *Takwîn Malakah at-Tafsîr*, Makkah: Mathâbi' Jâmi'ah Umm al-Qurâ.

فَتَشَبَّهُوا إِنَّمَا تَكُونُوا مِثْلَهُمْ ÷ إِنَّ التَّشْبُهَ بِالْكَرَامِ فَلَاحٌ⁷

Lihat Iyâzî, *al-Mufasssîrûn Ḥayâtuhum wa Manâhijuhum*, Teheran: Muassasah ath-Thibâ`ah wan-Nasyr Wizârat ats-Tsaqâfah wa al-Irsyâd al-Islâmî, cet. ke-1, 1412 H, 32.

²² Muḥammad Ḥasan bin Aḥmad al-Ghumârî, *al-Imâm Asy-Syaukânî Mufasssiran*, disertasi di Universitas Ummul Qurâ, 1400 H/1980 M, 165 dst, bandingkan dengan Iyâzî, *al-Mufasssîrûn Ḥayâtuhum wa Manâhijuhum*, Teheran: Muassasah ath-Thibâ`ah wan-Nasyr Wizârat ats-Tsaqâfah wa al-Irsyâd al-Islâmî, cet. ke-1, 1412 H, 543.

²³ Iyâzî, *al-Mufasssîrûn Ḥayâtuhum wa Manâhijuhum*, Teheran: Muassasah ath-Thibâ`ah wan-Nasyr Wizârat ats-Tsaqâfah wa al-Irsyâd al-Islâmî, cet. ke-1, 1412 H, 545. Made Saihu and Abd Aziz, “Analysis of

1. Muhammad al-Ghumârî, *al-Imâm Asy-Syaukânî Mufasssiran*, sebuah disertasi yang kemudian dicetak oleh Dâr asy-Syurûq pada tahun 1401 H.
2. Ahmad Abdullah al-Muqrî, *al-Imâm Asy-Syaukânî wa îraduhu li al-Qirâat fi Tafsîrihi*, sebuah tesis di Universitas Islam Madinah tahun 1405 H/1985 M.
3. Abû Hafsh Sayyid Ibrâhîm bin Shâdiq bin `Imrân, *Fahâris Fath al-Qadîr*, dicetak oleh Dâr al-Hadîts pada tahun 1413 H/1993 M.

Kaidah-Kaidah Dhamîr dalam Kitab *Fath al-Qadîr al-Jâmi` Baina Fannay ar-Riwâyah wa ad-Dirâyah min `Ilm at-Tafsîr*

Kitab *Fath al-Qadîr al-Jâmi` Baina Fannay ar-Riwâyah wa ad-Dirâyah min `Ilm at-Tafsîr* termasuk kitab tafsir yang menjadi rujukan para ulama untuk menemukan kaidah-kaidah

Inilah kaidah-kaidah terkait dengan *dhamîr* yang berhasil penulis himpun, dan bagaimana Imam Asy-Syaukânî menerapkannya dalam kitab tafsirnya, semoga ada manfaatnya bagi para pengkaji ilmu tafsir.

DAFTAR PUSTAKA

- Abd al-Fattâh Abd al-Ghanî al-Qâdhî, *Nafâis al-Bayân Syarh al-Farâid al-Hisân fî 'Addi âyi Al-Qur'ân*, Kairo: Dâr al-Salâm, 1430 H/2009 M, cet. Ke-1
- Abd Aziz, "KOHESI GRAMATIKAL (TAMASUK NAHWI) Aplikasi Substitusi Dan Elipsis Pada Wacana Ayat Al-Quran," *Mumtaz: Jurnal Studi Al-Quran Dan Keislaman* 5, no. 2 (2021): 157-67, doi:<https://doi.org/10.36671/mumtaz.v5i02.210>.
- Abdul Aziz, "Tarib Dan Semangat Nasionalisme Kebahasaan Arab," *Al Amin: Jurnal Kajian Ilmu Dan Budaya Islam* 2, no. 1 (August 27, 2019): 38-48, doi:[10.36670/alamin.v2i1.15](https://doi.org/10.36670/alamin.v2i1.15).
- al-Ghumârî, Muḥammad Ḥasan bin Aḥmad, *al-Imâm Asy-Syaukânî Mufassiran*, disertasi di Universitas Ummul Qurâ, 1400 H/1980 M.
- al-Ḥarbî, Ḥusain bin Alî bin Ḥusain Qawâ'id at-Tarjîḥ 'inda al-Mufasssirîn, Riyâdh: Dâr al-Qâsim, 1417 H/1996 M, cet. ke-1.
- al-Qaradhâwî, Yûsuf, *Tafsîr Sûrat ar-Ra'd*, Kairo: Maktabah Wahbah, 1418 H/1998 M, cet. ke-1.
- Asy-Syaukânî, *al-Badr ath-Thâli' bi Mahâsini man ba'da al-Qarn as-Sâbi'*, Beirut: Dâr al-Ma'rifah, ttt, juz 2.
- Asy-Syaukânî, *Fath al-Qadîr al-Jâmi' baina Fannay ar-Riwâyah wa ad-Dirâyah min 'Ilm at-Tafsîr*, Damaskus: Dâr Ibn Katsîr, 1414 H.
- az-Zarkasyî, *al-Mantsûr fî al-Qawâ'id al-Fiqhiyyah* (Kuwait: Wazârat al-Auqâf, 1405 H/1985 M), cet. ke-2, juz 1.
- Iyâzî, *al-Mufasssirûn Ḥayâtuhum wa Manâhijuhum*, Teheran: Muassasah ath-Thibâ'ah wan-Nasyr Wizârat ats-Tsaqâfah wa al-Irsyâd al-Islâmî, 1412.
- Aziz, Abd. "KOHESI GRAMATIKAL (TAMASUK NAHWI) Aplikasi Substitusi Dan Elipsis Pada Wacana Ayat Al-Quran."